cum Petri data sunt, & cum si dicitur quod omnes dicunt, pasce oves meas.

Pars propositionis altera primos pastores excommunicare ait, de contentu presumpto totius Ecclesie. Quod utique vel eo sensu dixit auctor, quod arbitrius fidelium consensu, ad excommunicationis validatem sit necessarius: quo nihil absurdius singi potest: vel eo sensu dixit, quod Episcopi sententiam excommunicationis de consensu presumpto totius Ecclesie ferre debeat; hoc est, juxta mentem & intentionem Ecclesie, qua una cum Episcopis spiritu juncta judicare presumitur, dum ferendam censurem Canones ab Ecclesia conditi, ab Episcopis observantur. Quo pacto Justinianum damnum reum aliquem dicimus, dum juxta legem a Justiniano latam damnatur a Judge. Qui sensus, si tamen Auctor sit, haud ita videtur absurdus. Quid enim certius, quam Ecclesiam, latet a privatis Episcopis excommunicatione confirent, dum juxta Ecclesie Canones futur excommunicatio? Tunc scilicet spiritu juncta Ecclesia tota, cum Episcopo excommunicare ceasenda est. Columbia ligat, columba solvit, inquit Augustinus sent. 18. de diversis. Quod in sententia excommunicationis in virum incastum Corinthi commorante, ab Apostolo absente lata, factum videri potest: de quo ille 1. Corinth. cap. 5. Ego quidem absens corpore, presentes autem spiritu, jam judicari ut praefatos, quis si operatus est: in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vesti, & meo spiritu, cum virtute Domini nostri Iesu, tradere bujusmodi Satanam, ut spiritus salvus sit in die Domini Iesu Christi. Tunc enim juncta spiritu cum Apostolo Corinthiorum Ecclesia, videtur incastum hominem excommunicare.

Quemcumque tamen sensum Quesnelli scribendo tenuerit, plana Theologis fiet late in eum censure intelligentia, si declaretur, an hac a Clemente XI. proscripta sit proposition, quod Episcopos excommunicare debere significat, ex consensu saltem presumpto totius corporis, hoc est, juxta mentem totius Ecclesie, que tunc consenserit praeferunt, dum ferendarum Censurem Canones ab ea conditi ab Episcopis observantur? An non potius damnum fuerit, quod arbitrium populi censem, ad excommunicationis sententiam, postulare censeatur?

#### §. III.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

Propositio 91. Excommunicationis iustitia metus nungquam debet nos impediare ab impleendo debito nostro . . . Nungquam eximus ab Ecclesia, etiam quando bonum nequitia videmus ab ea exclusi, quando Deo Iesu Christo, atque ipsi Ecclesie per charitatem affixi sumus.

#### OBSERVATIO.

Vasis pariter sensibus subfunt geminae partes V propositionis hujusque, qui peculiarem explicationem necessariam faciunt; ne lata in eam censure ad animarum perniciem turpis abutantur, qui quolibet in seipso nodum querunt, ut illuminant & cavillentur.

Prima itaque propositionis pars, si de excommunicatione iustitia, cuius tamen aut occulta, aut dubia tantum nullitas sit, intelligatur; ut etiam si de debito tantum juris positivi accipiantur; citra dubium falsa est, teneraria, scandala, Ecclesiastica disciplinam evertens. Qui

enim excommunicatur iuste, ita tamen ut occulte omnino sit excommunicationis nullitas, pro excommunicato se gerere debet; teneturque a numeribus & officiis juris dantaxat Ecclesiastici abstine, E. G. sacerdos a celebrationi Missarum. Verum si de excommunicatione evidenter & notoria nulla, iusta que fermo fiat; neconon etiam pe debito stricti juris, divini vel naturalis, certa & indubitate veritas est, facis Canonibus sententia. Can. cui est illata. Causa 11. quæst. 3. Si iusta sententia est, tanto eam curare non debet, quanto apud eum & Ecclesiam ejus neminem potest iusta gravare sententia. Ita ergo ea se non absolvit desideret, qua se nullatenus respicit obligatio. Quod est Gelaii I. decretum. Et Can. illud plane, eadem causa, & questione: Illud plane non temere dixerim, quod si quisquam fidetum fuerit anathematizatus iusta; ei potius obedit, qui facit, quam qui eam patiatur iuriam. Quare quod vulgo ex D. Gregorio M. hom. 6. in Evangelia soleb. objici, Pauporis sententiam, tunc iustam, semper esse timendum: de sententia, cujus aperta non est iustitia, accipiendo est; non de ea, cujus noriora est nullitas & iustitia. Aut etiam, ut exponit Joannes Gerfonius, timenda quidem est iusta sententia, non tamen tecunda: Timenda inquam, ad reverentiam auctoritatis, ne forte iusta sit, quæ putatur iusta; non tenenda tamen, si evidenter iusta est.

Altera propositionis pars, si de externa conversatione intelligatur, adeo ut iusta, ab habente tamen auctoritatem excommunicatus, non debet in foro externo se gerere, tanquam ab Ecclesia exclusum; falsa omnino est; & contra Canones. Ad scandalum siquidem devitandum, pro excommunicato se gerere debet. Si vero de interna secretaque animi affectione, seu de foro duntaxat interno sit fermo; verissima assertio est, (non esse scilicet illum ab Ecclesia exclusum) ac D. Augustino maxime consentanea, lib. 1. contra Donatistas cap. 17. Spirituales homines, sive ad hoc ipsum pio studio proficiens, non eum foras: Quia cum aliqua vel perturbatione, vel necessitate hominum videntur expelli (ab Ecclesia,) ibi magis probantur, quam si intrus permaneant, cum adversus Ecclesiam nullatenus eriguntur, sed in solidi unitatis petra, fortissimo charitatis robore radicantur. Quibus paria habent S. Hieronymus in cap. 15. Matth. & S. Gregorius M. hom. 26. in Evangelia.

Hoc igitur referari sibi arcanum postulant Theologi, legumque periti; de qua excommunicatione, & de quo foro judicium fecerit Clemens XI. propositionem hanc configendo: ut latam ab eosentientiam veterum Patrum dictis, ac priscis Ecclesie canonibus congruentem agnoscant, & contra ineptas querundam cavillationes, multo certius tueantur.

#### §. IV.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

Propositio 92. Jesus quandoque sanas vulnera, que præcepis primorum pastorum festinatio infligit, sine ipsis mandato. Jesus resistuit, quod illi insconsiderato zelo rescidunt.

Ob-

#### OBSERVATIO.

E Adem hæc propositio oberrat chorda, eodem que laborat æquivoco, ac superior parique egere videtur explicacione; ne lata in illam censura pariter abutantur, qui tenebris & æquivoco delectantur, ut fidientes calumniantur. Si enim de externo curando vulnera, per iustam excommunicationem illato, seu de externa ex Ecclesia corpore afflictione restituenda sit fermo; quasi illati vulnera curationem in externo foro sibi procurare non debet excommunicatus iusta; falsa est, & contra Canones propositio. Tunc enim ( nisi fit excommunicationis patens nullitas ) debet ad cautelam saltem abfolitionem postulare. At si de sanitate interiori a Christo Domino anima data, & quoad forum interiori, fermo fiat; Augustini certa mens est lib. de veritate Religio cap. 6. Sepe etiam sinit divina previdentia, per nullas nimium turbulentias carnalium hominum seditiones expelli de congregatione Christiana, etiam bonos viros . . . hos coronat in occulto pastor, in occulto videns. Et in fragmento Epistola ad Auxilium nunc 250. Illud plane non temere dixerim, si quisquam fidetum fuerit anathematizatus iusta, ei potius obedit, qui facit, quam qui eam patiatur iuriam. Hanc ergo accepit gratianus primam fidem . . . Hanc ergo accepit gratianus primam peccator, ut ejus peccata dimiserentur. Epist. 105. Ex fide opnis justitia sumit iniuriam . . . Inde incipiunt bona quaecunque sunt mortalia . . . lib. de gratia & lib. arbitri. cap. 14. Spiritus gratia facit ne habeamus fidem, ut per fidem impetrarem orando, ut possimus sacro quod jubemus. Quod idem verbi amplissimi ceteri Patres affirmant, Clemens Alex. lib. 2. Stromatum, Origenes in cap. 4. Epist. ad Romanos, S. Hieronymus in cap. 3. Epist. ad Ephesios, S. Fulgentius lib. 1. de veritate prædict. & gratia cap. 17. Bonifacius 2. Epist. ad Cæliarium, Gregorius M. lib. 2. moralium cap. 46. D. Thom. 1. 2. quæst. 113. art. 4. primam conversionem in Deum per fidem fieri dixeritissime docens. Quibus omnibus nix. Synodus Tridentina sess. 6. de Justific. cap. 8. definit. Fidem esse huiusmodi salutis initium, fundamentum & radicem omnis justificatiois: atque adeo primam esse gratiam: cum justificatiois exordium in adulis a Deo per Christum Iesum proveniente gratia esse fundendum, decernet ibidem cap. 5.

An non ergo verendum, ne Patrum traditionem, iphiisque Tridentina Synodi definitionem in Quesnello damnatam declararent heterodoxi, nisi aperto aliquo documento planum fiat, eadem loquendi formulas non eundem semper apud omnes sensum habere? Ac Patres quidem, & sacram Synodum de habituali gratia, qui Deo facultus auctori primo conjugimur, dixisse ac statuisse, qua circa dubium fides est; Clementem vero tr. illas propositiones confidentem, de gratia actuali, qua simplicis excitationis, motionis, & preparatoria illustrationis est, pronunciasse. Quia ante fidem peccatorumque remissionem, gratia huiusmodi multa donantur a Deo, aut certe donari ab eo possunt; quibus & ad fidem Infidelis, & ad penitentiam peccator excitatur, moveretur, disponitur, preparatur.

#### §. II.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

Propositio 93. Fides, usus, augmentum, & premium fidei, totum est donum pure liberalitatis Dei.

De quo itaque casu Clemens sententiam dixerit, dum propositionem illam censura confixit, edoceri cupiant Theologi, legumque periti.

Ob-

## OBSERVATIO.

**O**MNIA bona nostra, merita nostra, ipsaque vita eterna, nostris licet meritis ad initia coronam redditia, pura liberalitatis Dei dona dicuntur ab Augustino, ceterisque Patribus, Ecclesia probante, confirmante, ac definitente, Augustinus Epist. ad Sixtum olim 105. nunc 194. Cum omne bonum portum nostrum non in nobis faciat nisi gratia, & cum Deus coronat merita nostra, nihil aliud coronat nisi merita sua, ipsa vita eterna, quae utique merita sua, ipsa vita eterna, quae utique meritis precedentibus redditur, tamquam quia eadem merita, quibus redditur, non a nobis parata sunt per nostram sufficientiam, sed in nobis facta per gratiam, etiam ipsa gratia suscipitur, non ob aliud nisi quia gratis datur. Nec ideo quia non meritis datus, sed quia data sunt merita, quibus datur. Quibus pars habet epist. olim 105. nunc 186. lib. de Gestis Pelagii cap. 36. lib. de natura & gratia cap. 6. lib. de dono perseverantiae cap. 6. lib. de Praecept. SS. cap. 3. lib. 2. ad Bonifacium cap. 8.

Capitulo Callestini R. P. Epistole adnexa n. 12. Tanta est erga bonitas bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, que sunt ipsius dona, & pro his que largiuntur ei, eterna premia sit donatricis. Ac demum Concilium Tridentinum Sess. 6. de Justif. cap. 16. huc ipsa Augustini verba sua facit: Tanta est erga bonitas Dei bonitas, ut eam velit esse merita, que sunt ipsius dona.

Ad hunc sensum, & haec ipsa ratione, (quod non nisi per gratiam & ex vi gratie suum homo praeficit alium, Deoque cooperetur) rotum Dei est, rotundum Dei, ejusque gracie adscribendum, sepius assertus Augustinus, ac maxime in Enchiridio ad Laurentium cap. 32. & lib. de dono perf. cap. 13. quod & praelata D. Cypriani sententia confirmat lib. 3. testimoniorum ad Quirinum scribent, in nullo gloriantur quando non sumunt nihil sit. Nihil inquam nostrum, hoc est ita nostrum, ut non sit acceptum a Deo.

Amnon igitur timendum est hic, ne fidem Ecclesie aduersus Semipelagianos sanctificat olim ac definitam, hujuscemdem propositionis damnationis concussum, violatissimum calumniam, Lutherani & Calviniani, nisi & quo sensu damnata illa sit, explicetur; ab Augustiniano, ut credere par est, longe diverso? Quod utique non incommodum fiet, si declaratur, Clementem propositionem 69. censura notasse, de pura liberalitatibus intellectam, cooperationem humanam, ac meritum ex ea cooperatione qualiter excludente, qui Calvinianus est error: non de pure liberalitatis dono, humanam cooperationem ac meritum ex ipsa Dei gratia profectum importante, & coronante, que catholica veritas est, olim contra Pelagianorum reliquias definita.

## §. III.

## Propositiones Quesnelliana censura notata.

Propositio 52. Omnia alia salutis media continentur in fide, tamquam in suo germine & semine; sed haec fides non est absque amore & fiducia.

Propositio 68. Bonitas Dei abbreviavit viam salutis, claudendo rotum in fide & precibus.

## OBSERVATIO.

**C**ompendiariam salutis viam in fide & precibus etiam ponunt sacra littera: non quod sola fide precibique, (omissis ac neglectis aliis bonis operibus atque virtutibus) eterna salutis obtineatur: sed quod fides & oratio media sint obtainenda gratiae, qua demum ad salutem pervenient eternam. Marci 9. Si potes credere, omnia possibilis sunt credendi. Joan. 3. Omnis qui credit in eum non perire, sed habet vitam eternam. Joan. 5. Qui credit ei qui misit me, habet vitam eternam. Ad Ephes. 5. Gratia estis salvati per fidem. Iohes 2. Actorum 2. Romanorum 10. Omnis quiscumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.

Omnia salutis media in fide, qua cum amore & fiducia conjuncta sit, contineri, diserta Augustini sententia est, enarrat in Psal. 89. Opus unum est, in quo sunt omnia, fides que per dilectionem operatur. Eadem illa obtainenda salutis media in oratione compendio contineri, affirmat idem S. Doctor Enarrat. in Psal. 52. Pe- te ab illo salutem, & salus tua ipso erit.

Ut suis igitur facilius litteris fervet honor, servetur & Augustinum, refutare Theologi velint annon Clemens XI. geminas illas propositiones confixerit, de fide & precibus intellectas, cetera ceterarum virtutum opera excludentes, non ita tamen de fide & precibus pronunciase, juxta sacras litteras, Augustinum?

## §. IV.

## Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 42. Sola gratia Christi reddid hominem aptum ad sacrificium fidei; Sina hoc nihil nisi impuritas, nihil nisi indignitas est.

## OBSERVATIO.

**P**Rior propositionis pars tantum absit ut censura notari potuerit, ut potius fidei dogma sit. Fidem enim, illiusque etiam initium esse ex gratia, dum ad Ecclesia contra Pelagianos, illorumque reliquias definitum est. Secunda vero propositionis pars, in quam solam censura cadere potuit, qua sine fide nihil in homini sit esse, nisi impuritas & indignitas, geminam sensum ferre potest. Vell enim de impuritate & indignitate hominis, sine fide operans accipitur, & sic quidem certissima est. Qui enim sine fide, bona qualiacumque exercit opera, intra moris ordinem, non ecclesio purus evadit, nec Deo fit dignus: (cum sine fide impossibile sit placere Deo, ad Rom. 11. nemoque justificatur nisi ex fide, ad Galat. 2. & 3.) sed perinde remanet infidelis, adeoque impurus, Deoque exsus. Vell de indignite & impuritate operum hanc fide elicitorum accipitur; qua sine fide facta opera omnia dicuntur impura arque indigna: ac si rufus geminum sensum haberet. Si enim negares, ut schola loquitur, ea impura & indigna dicuntur, quo i eam non habeant putitatem, & bonitatem, que Deo sunt digna; vera est propositio: cum haec ipsa opera sine fide facta, tametsi utrumque moraliter bona, Deo accepta non sunt, & ad salutem nihil proficiunt. Si autem positivae impura & indigna dicuntur, quod peccata sunt veri nominis, Deo exosa, penitentia promerita; sic sane damnanda assertio est, immo jamdu in Bayo damnata.

Quae omnes ambages ut extircentur, suaque scolis reddatur quies, opera pretium videtur esse,

## CORAM CLEMENTE XII.

209

## §. V.

## Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 51. Fides justificat quando operatur: sed ipsa non operatur nisi per charitatem.

## OBSERVATIO.

**P**Rima propositionis pars extra dubium est. Fides enim sine operibus mortua est: Fides autem mortua non justificat: cum potius justus ex fide vivat, secundum Apostolum. Fides itaque justificat quando operatur.

Secunda autem pars (in quam videtur distracta censura) qua fides non operari ait nisi per charitatem; si de fide quacumque intelligatur, quasi nullus illius sit actus proprius, erronea est. Suum enim unaque virtus proprium aliquem actum habet. At si de fide, ut justificans est accipiat, quod hac non nisi per adjunctam charitatem, justificationem operetur; fidei dogma est, in Council. Trident. definitum, Sess. 6. de Justific. cap. 7. & 11. & Can. 18. & 19. & ex Apostolo delibatum, ad Galat. cap. 5. ver. 6. Fides per charitatem operatur. Quia enim fides illa est, qua per charitatem operatur secundum Apostolum, nisi illa est quae justificat? Quandoquidem ex Jacobo cap. 2. Epistolæ, ex operibus justificatur homo (utique charitate formatis) & non ex fide tantum, inerti nimirus & mortua.

Quid itaque ea in propositione damnatum volunt Clemens, explicari necesse est; ne quis forte violatam Apostolorum fidem impie calumniatur. Annon scilicet illud damnaverit unum, sed, ut simpliciter fides est, proprium actum habet nullum; quamquam ultro citroque concesserit, fidem ut justificans est, non nisi ex adjuncta charitate justificationem operari.

## §. VII.

## Propositiones Quesnelliane censura notata.

Propositio 55. Deus non coronat nisi charitatem: qui currit ex alio impulsu, & ex alio moiro, in vanum currit.

Propositio 56. Deus non remunerat nisi charitatem: quoniam charitas sola Deum honorat.

## OBSERVATIO.

**P**Rima pars utriusque propositionis sic accepta, quod nullus omnino sit aliarum virtutum valet, fructus nullus, premium nullum, erronea est. Suum enim unicuique virtuti premium adpromovit Deus. Sic autem accepta, quod alias virtutes valorem supernaturalem fe ipsi nullum habeant, nullum se ipsi referant vita fructum, vitamque aeternam se ipsi proprie non mereantur, sed quantum earum actus a Charitate imperantur, D. Thomæ sententia est. I. 2. qu. 114. art. 4. Vita eterna in Dei fruitione consistit: motus autem humanae mentis ad fruitionem divini boni, est proprius actus charitatis, per quem omnes actus aliarum virtutum ordinantur ad hunc finem, secundum quod alias virtutes imperantur a Charitate. Et ideo meritum vita aeterna primo pertinet ad charitatem; ad alias autem virtutes secundarie, secundum quod earum actus a charitate imperantur. Quo sensu ab Apostolo dictum est I. ad Corint. 12. Si linguis bonum loquar & Angelorum, Charitatem autem non habeam, factus sum velut as sonans & cymbalum tinniens. Et si habuero prophetiam, & noverim mysteria omnia,

D d &amp; omnem

*O*mni scientiam, & si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, Charitatem autem non habuero nihil sum: Et si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas, & si tradidero corpus meum, ita ut ardorem, charitatem non habuero, nihil mibi prodest. Et ab August. lib. de gratia Christi cap. 26. Ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur a Deo.

Secunda prioris propositionis pars, qua in variis currere dicitur, qui alio motivo, aliquo impulsu currit, quam charitatis, si ita forte sumatur, quod ad presentis vita honestatem nihil valeant, sine charitate edita quandoque opera; nihilque ad tempora felicitatem a Deo unquam consequi possit, qui sine motivo & impulsu charitatis operatur & currit; falsa est, ac ipsi Augustino contraria: qui Polemonis ethnici continentiam, & donum suisse Dei, & ad presentis vita honestatem valuisse docet, Epist. nunc 144. alias 130. Romanorum orbis imperium a Deo consecutus monet, ob egregias, quas excoluerent virtutes, fide licet & charitate destituti. Si ita vero sumatur quod ad salutem eternam nihil profest, edita sine motivo, & impulsu Charitatis quacumque opera; indubitate veritas est. Quocirca ab Augustino dictum est: *Charitas est que potest sufficere, si cetera non sint. Si autem sola desit, nihil prodest quidquid habbitum fuerit.* Sola sufficit si addit: *cetera omnia nihil profest, si sola charitas desit.* Hom. ultima inter quinquaginta.

Altera secunda propositionis pars, qua charitatem solam Deum honorare ait, sequenti paragrapto, cum aliis quibus confonit illud propositionibus expenderetur. Intereta explicari sibi Theologi rogent, quem sensum Clemens intendenter animo, in earum propositionum confixione: ne quis mentem eius alter quam per est interpretatus, laxiores in Catholicas scholas opiniones inducat. Num scilicet damnamat voluerit D. Augustini, ac D. Thomas sententiam, qua solam charitatem prodest ponit ad vitam eternam; penitus illam solam stare ait, obtinenda gloria meritum; quatenus cetera quacumque virtutes, sum licet praemium in calis sine habiture, illius tamen obtinendi vim se ipsis non habeant, sed quatenus illarum actus a charitate imperantur? Annon potius binas illas damnaverit assertiones, in eum sensum acceptas, quod suum ceteris virtutibus negent praemium obuenturum?

#### §. V I I I .

*Quesnelliana Propositiones censura notata.*

Propositio 50. *Frustra clamamus ad Deum, per mi, si spiritus Charitatis non est ille qui clamat.*

Propositio 52. *Sola caritas Christiano modo facit actiones Christianas, per relationem ad Deum, & Christum.*

Propositio 54. *Sola Charitas est que Deo loquitur.*

Propositio 58. *Nec Deus, nec religio, ubi non est Charitas.*

#### O B S E R V A T I O .

**H**as ipsas loquendi formulas, ut interim de sensu nihil dicam, Augustino frequentes observo.

Solam Charitatem Deo loqui, seu quod idem est, sola Charitate Deo nos loqui; fructu quoque ad Deum clamare nos, nisi spiritus Charitatis clamet in nobis, (quod bine propositiones habent 54. & 50.) conceptissimis verbis afferit S. Doctor. serm. 71. c. 18. *Nos clamamus, sed in illo, id est in ipso diffundente Charitatem in cordibus nostris, sine quo*

#### §. I X .

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

Propositio 44. *Non sunt nisi duo amores, unde volunties omnes, & actiones nostre nascuntur; amor Dei qui omnia diligit propter Deum, quemque Deus remuneratur; & amor quo nos ipsos ac mundum diligimus; qui quod ad Deum referendum est, non refert, & propter hoc ipsum sit malus.*

Propositio 46. *Cupiditas, aut Charitas usum sensum bonum vel malum faciunt.*

Propositio 49. *Ut nullum peccatum est sine amore nostro, ita nullum est opus bonum sine amore Dei.*

#### O B S E R V A T I O .

**E**X Sancto Leone Magno, & ex D. Augustino syllabatim excerpte videntur propositiones illae omnes, si de prima facie spectentur.

S. Leo Papa hujus nominis primus Sermones 5.

#### O B S E R V A T I O .

**P**Luribus confitatur partibus propositionis, iisque ex prima saltē facie vītoribus, quam ut facile capi possit, quid distincte Clementina censura ferierit.

Prima pars, qua obedientiam legis ex charitatis fonte debere proficere simpliciter dicit, si de integra legis observantia accipiat; quod nempe lex tota & integra non nisi charitate implieatur; fidei caput est, divinis in literis revelationum. Sapientia 6. *Dilectio custodia legum illius est.* Ad Rom. 3. *Plenitudo legis est charitas.* Ad Galatas 5. *Omnis lex in uno sermone impletur, diligere proximum tuum sicut te ipsum.* Matt. 22. *In his duabus mandatis, (dilectionis Dei & proximi) universa lex pendit & Propheta.* Ad quā intendens Augustinus lib. de catechizandis rudibus cap. 20. *Legem non implet nisi charitas.* Lib. 19. contra Faustum cap. 27. *Sola charitas iustitia legis potest impleri.* In Expositione Epist. ad Galatas, mandata non implet nisi charitas. Unde D. Thomas 1. 2. q. 109. art. 4. & 8. ex professo docet, sine gratia iustificationis, (qua certe sine charitate habituata

*Serry Tom. V.*

de Jejunio septimi mensis cap. 7. Duo amores sunt ex quibus omnes prodeunt voluntates, ita diversa qualitatibus, sicut distinguuntur auctoribus. Rationalis enim animus, qui sine dilectione esse non potest, aut Dei amator est, aut mundi. In dilectione Dei nulla nimia; in dilectione autem mundi cuncta sunt nimia.

Sanctus Augustinus lib. 9. de Trinit. cap. 7. *Nemo volens aliquid facit, quod non in corde suo prius dixerit. Quod verbum amor concipitur, sine Creaturae sive Creatoris; id est aut natura mutabilis, aut incommutabilis veritatis: ergo aut cupiditate aut charitate. Non quod non sit amanda Creatura: sed si ad Creatorem referatur amor ille, jam non cupiditas, sed charitas erit. Tunc enim est cupiditas, cum propter se amatur creatura: tunc non intentum adjuvatur, sed corrumpit frumentum.*

In Enchir. ad Laurent. cap. 117. *Regnat carnalis cupiditas, ubi non est Dei charitas.* Epist. 115. ad Macedonum *Non faciunt bonus vel malos mores, nisi boni vel mali amores.* lib. 4. contra Julianum. Peleg. cap. 3. *Per hunc amorem Creatoris, bene quique uitium etiam creaturis: sine hoc amore creatoris, nullus quisquam bene uitium creaturis.*

Si quantum haec cum Quesnellii propositionibus congruent verbis, tantum congruent sensibus, de Leonte profecto, ac de Augustino actuam esset. Verum non congruere sensibus planum erit, ubi semel certe nobis documenta confiterit, Leonom & Augustinum nomine charitatis amorem Dei qualecumque etiam actualem, remissum, nascentem, imperfectum, qui veri boni dilectione dicitur, designans nomine vice illius cupiditatis, amorisque nostrum, actualem qualecumque creaturam amorem intellexisse: Clementem vero Quesnellii propositiones configentem, de charitate habituali, perfecta, dominante, qua Theologica virtus est, & de cupiditate perinde dominante fecisse iudicium, ut loquitur D. Thomas 1. 2. q. 23. art. 7.

*Quae omnia nisi endentur, distinguuntur, & explicitentur, nullus late censuræ constabit fructus; immo potius grave, ne ea nebulae abutantur, periculum suberit.*

Quapropter & hoc discere Theologi velint, num Clemens, in ea damnanda propositione, obedientiam universæ legis intellexerit; an forte peculiaris cuiusque mandati de lege? num hypocris falsequæ iustitia nomine, verum proprium peccatum intellexerit; an opus iustitia quidem & sanctificare vacuum, non itidem moraliter malum?

#### §. X .

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

Propositio 47. *Obedientia legis proficere debet ex fonte, & hic fons est charitas. Quando amor Dei est illius principium interior, & Dei gloria ejus finis, tunc purum est quod appetere exterioris: alioquin non est nisi hypocrisia, & falsa iustitia.*

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

Propositio 45. *Amore Dei in corde peccatoris non amplius regnante, necesse est ut in ea carnalis cupiditas regnet; omnesque actiones ejus corrumptat.*

#### O B S E R V A T I O .

**D**ivi Augustini pars prior est, conceptissimis verbis, in Enchir. ad Laurent. cap. 117. *Regnat carnalis cupiditas ubi non est Dei charitas.* Si quid tamen in sensu habet dubium ex dictis §. 8. & 9. expediri facile potest.

Pars altera, qua carnalem cupiditatem omnes peccatoris actiones corrumperet ait, de omnibus in universum actionibus intellecta, falsissima est, & in Bayo damnata: at de iis tantum accepta, in quas cupiditas influit, indubitate veritas est. Quocirca D. Prosper lib. contra Collatorem cap. 28. *Manifestissime patet in impiorum animis nullam habitare virtutem, sed omnia opera eorum immunda*

*D d 2 esse*

*esse atque polluta;* in qua scilicet impietas inficit; seu quæ ex motivo infidelitatis eduntur, aut movente cupiditate exercentur.

Quam itaque propositionis hujusmodi partem censura confinxerit Clemens XI., quemave illius sensum intenderit animo, doceri cupiunt boni omnes: nam forte de acibus peccatoris omnino singulis dixerit, aut de iis tantum, in quos carnalis cupiditas inficit?

## §. XII.

*Propositiones Quesnelliana censura nota.*

Propositio 1. *Quid aliud remanet anima que Deum ipsiusque gratiam amuit, nisi peccatum, & peccati consecutio, superba paupertas, & segnis indigentia; hoc est generalis impotencia ad laborem, & orationem, & omne opus bonum?*

Propositio 48. *Quid aliud esse possumus, nisi te nebra & aberratio, & nisi peccatum, sine Dei lumen, sine Christo, & sine charitate?*

## OBSERVATIO.

**E**odem ac superiores equivoco ludunt propositiones illæ duæ; ac prout varie explicantur, censuram merentur, aut laudem. Quibus & illud addere licet: si de singulis peccatoris & infidelis operibus propositiones explicentur; quasi sint omnia veri nominis peccata, erronea sunt, ut diximus, & in Bayo damnata. At si de peccatore ipso & infidelis explicare luebat; quod illæ in habitu infidelitatis atque peccati positus, quidquid honesti videatur agere, totus tamen sit exhibitus tenebris, ac tenebris ipsæ superbus, ac ipsa superbia; pauper & impotens, ac ipsa paupertas & impotencia; aperta veritas est, ab Apostolo prædicata, ad Ephesi 5. *Eritis aliquando tenebre, ( nempe dum in infidelitate Ephesi versarentur ) nunc autem lux in Domino: quia bona moraliter opera, si quæ forte Ephesi tunc edent, infidelitatis tenebras non depellebant. An ergo Clemens propositiones illas configens, de infidelibus operibus, ( quod tenebrosa semper sunt, ac ipsa tenebris ) iudicium tulit; an de infidelium operibus ( quod tenebrosa sunt omnia atque peccata, ex quo sine fide & charitate peracta sunt ) pronunciavit?*

## CAPUT X.

*De afflictionibus & persecutionibus fidelium,*

## §. I.

*Propositio Quesnelliana censura nota.*

Propositio 70. *Numquam Deus affigit innocentem: & afflictiones semper servient vel ad puniendum peccatum, vel ad purificandum peccatum.*

## OBSERVATIO.

**F**N hic rursus cœcas ambages, quæ ductorem postulant experientissimum. Si de quovis afflictionis genere accipiatur propositio, ac speccata prefertim primaria Dei intentione afflictiones imminentes; falsa omnino est, Sanctis plesiisque ac prefertim Deiparæ Virgini injuria: qui ad maiorem Dei gloriam, in probacionem virtutis, & in meritorum augmentum, non modicas passi sunt afflictiones. At si de afflictionibus tantum, pœna rationem habentibus accipi-

tur, & attenta secundaria Dei eisdem imputantis intentione, indubitate veritas est, a D. Thoma fusa explicata. 1. 2. q. 87. art. 7. quo sensu ab Augustino dictum est lib. 1. operis imperf. cap. 39. *Neque sub Deo justo miser esse quicquam potest nisi mereatur.* Lib. 1. Retractat. cap. 9. *Omnis pœna justa, & pro peccato aliquo impeditur.* Lib. 3. de lib. arbitr. cap. 18. *Omnis pœna si justa est, peccati pœna est & supplicium.* Immo Sapientia 12. *Domine cum sis justus, juste omnia disponis; ipsum quoque qui non debet puniri condonare, exterum astimas a vinetu tua.*

## §. II.

*Propositiones Quesnelliana censura nota.*

Propositio 97. *Nimis saepe contingit, membra illa, que magis sancte, & magis stricte unita Ecclesia sunt, respici atque trahari tanquam indigna, ut sint in Ecclesia, vel tanquam ab ea separata. Sed iustus ex fide viri, & non ex hominum opinionem Jesu Christo.*

Propositio 98. *Status persecutionis & penarum, quas quis tolerat tanquam hereticus, flagitiosus & impius, ultima plenaria probatio est, & maxime meritoria; utpote que facit hominem magis conformem Jesu Christo.*

## OBSERVATIO.

**V**IROS justos, Ecclesie & Christo fide & charitate arctissime junctos, persecutionem saepissime pati, penitus addici, censuris iniustis inuri; illorumque sanctitudinem hoc pacto magis magisque probari, constantissima veritas est, sexcentis exemplis passim in Historia Ecclesiastica narratis, confirmata, quam altius exaggerat D. Augustinus lib. 1. de Baptismo contra Donatistas cap. 6. & lib. de vera Relig. cap. 6. ubi de sanctificatis viris iniusta excommunicatione petitis ferentem habens, *Rarum hoc videtur genus, inquit, sed tam exempla non desunt, immo plura sunt, quam credi posse.* . . . *Magis excommunicatione probantur, quam si intras in Ecclesia manerent. Annon et nota Pauli sententia 2. ad Timot. 3. *Onnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur?**

Nihil ergo videtur certius propositionibus illis absolute quidem, ac per se spectatis: nec potuit, quantum sapio, nisi illarum abusus, si quis factus est, illarumque ad certas personas accommodatio, si qua perperam facta fuit, condemnari. Forte astimatum est, Auctorem generales illas regulas, rebus olim in Gallia gestis, occasione Janifiniani accommodasse: ut oblique significaret, posnas illuc a nonnullis refractariis toleratas, fuisse prorsus iniustas, certaque iustitiae ac defensata ab iis veritatis notas. Quia ratione propositiones illæ duæ in ore quidem Auctoris, uti male sonantes atque suspectæ, damnatae potuerunt.

Jam si sic est, illud nunc explicari ac declarari necesse ficeretur: ne grave illud Augustini pronuntiatum, frequenti experimento comprobatum, absolute ac per se se damnatum putetur, non solus eius damnatus abusus.

## §. III.

## §. III.

*Propositiones Quesnelliana censura nota.*

Propositio 94. *Nihil pejorem de Ecclesiæ opinionem ingerit ejus inimicis, quam videre illic dominatum exerceri supra fidelium fidem, & fervor divisa.*

Propositio 95. *Veritates eo devenerunt, ut sint quasi lingua peregrina plenisque Christianis, & modus eas praedicandi est, velut idioma incognitum: adeo remotus est a simplicitate Apostolorum, & supra communem captum fidelium; neque satis advertitur, quod hic defectus sit unus ex signis maximæ sensibilibus senectutis Ecclesiæ, & ira Dei in filios suos.*

Propositio 96. *Deus permituit ut omnes potestates sine contraria predicatoribus veritatis, ut ejus victoria attribui non possit, nisi divine gratie.*

Propositio 99. *Pervicacia, preventio, obstinatio in noleendo aut aliquid examinare, aut agnoscere se fuisse deceptum, mutante quotidie quoad multos in odorem mortis id quod Deus in sua Ecclesia possit, ut in ea esset odor vita: v. g. bonus libros, instructiones, sancta exempla.*

Propositio 100. *Tempus deplorabile, quo creditur honorari Deus persequendo veritatem, ejusque discipulos. Tempus hoc advenit . . . Habet & trahit a Religionis ministris, tamquam impium & indignum omni commercio cum Deo, tamquam membrum putridum, capax corrumpendi omnia in Societate Sanctorum, est hominibus piis morte corporis mors terribilior. Frustra quis sibi blanditur de suorum intentionum puritate, & zelo quotidie religionis, persequendo flamme ferroque viros probos, si propria passione est exercitus, aut abruptus aliena; propterea quod nihil vult examineare. Frequenter credimus sacrificare Deo impium, & sacrificamus Diabolos seruum Dei.*

## OBSERVATIO.

**C**um nihil dogmatis propositiones illæ continent, sed aperas tantum grafsantum nonnullorum abusuum infestationes complecantur; nulla Theologis monitione opus est, ut intelligent, nullum in iis errorem fuisse deprehensionum, sed ob unam Auctoris finitram intentionem, ( quasi Episcopos in caula Janifiniani prosequentes sacro munere intemperanter abusos, carpare voluerit ) fuisse damnatas; uti ejus in ore suspirias ac male sonantes. De motibus enim, Janifiniani occasione in Gallia excitatis, ad exigendam Formularii subscriptionem dictas putantur propositiones illæ omnes, etiæ nihil Auctor apertere significarit.

## CAPUT XI.

*De gratia primi hominis innocentis.*

## §. I.

*Propositio Quesnelliana censura nota.*

Propositio 33. *Gratia Adami est sequela creationis, & erat debita naturæ fæse & integra.*

## OBSERVATIO.

**T**amerit gratiam sanctificantem naturæ Adami fæse & integræ stricto jure minime de-

bitam fateantur Theologi universi, maxime post Bayanarum propositionum a Pio V. Pontifice Sanctissimo damnationem; de congruo tamen, in Dei bonitate fundato, ut schola loquitur, eandem illi debitam gratiam existimant bene multi; qui scilicet suavi Dei providentia maxime congreve arbitrantur, ut hominem a se conditum, ad ordinem supernaturem evehet, suaque gratia cumularet. Ad pacem itaque libertatemque Catholicarum scholarum scire juvat, num eam propositionem, de debito etiam congrui sumptam damnaverit Clemens XI. an de solo stricti juris debito intellectam,

## §. II.

*Propositio Quesnelliana censura nota.*

Propositio 36. *Differentia essentialis inter gratiam Adami & status innocentia, & gratiam Christianam, est; quod primam unusquisque in proprio persona receperit; ista vero non recipitur nisi in persona Christi resuscitati, cui uniti sumus.*

## OBSERVATIO.

**I**llud unum, si bene conjicio, ea in propositione damnatum est, quod gratia Christiana, seu Christi meritis parva, que nobis in statu naturæ lapta conferunt, recipi dicatur in nobis, non in persona nostrum omnium propria, sed in persona Christi Domini, cui sumus uniti. Verum ea loquendi formula duplice sensum ferre potest: Calvinianum unum, quod nempe gratia sanctificans, seu justitia nobis nequaquam inhereat, sed uni Christo Domino; quæ nobis idcirco duntaxat imputetur & applicetur externe. Apostolicum alterum, quod gratia sanctificans, quantumvis nobis inherens, non tamē titulo nostro, merito nostro, ratione nostri recipiatur in nobis; sed Christi Domini Salvatoris merito, a quo tanquam vite & capite in nos, velut in membra ejus & palmites, derivatur atque transfunditur. Sic sane non in persona nostrum omnium propria, recepta dictrur gratia, sed in Christi persona; ad eum ferme modum, quo Urbi Praefectus & rector claves urbis recipere dicitur, non in persona propria, sed Principis; quamquam illas re ipsa recipiat: & Legatus in persona Principis loqui & agere dicitur, non in sua, etiæ re ipsa & loquatur & agat: quia hoc illi faciunt Principis auctoritate, non propria. Hinc frequenter illæ apud Apostolum locutiones: *Benedix nos in omni benedictione in Christo Iesu . . . sanctificati in Christo Iesu . . . Gratia Dei data est nobis in Christo Iesu . . . Creati in Christo Iesu in operibus bonis.* Et Augustinus lib. de dono persever. cap. 7. *Hanc gratiam, inquit, posuit Deus in illo ( Christo Iesu ) in quo fortè consueci sumus.*

Quid cum ita sit, illud nunc aperi necesse est, quid in ea, propositione damnaverit Clemens? Unum-ne Calvinianum errorem de justitia & sanctitate nobis non inherente, sed externe duntaxat imputata? ( quem sensum Auctoris putarit esse ) an quid aliud, sub ea loquendi formula Apostolo familiari, occulte latitans censura confixerit?

## §. III.

## §. I. I.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 37. *Gratia Adami, sanctificando illum in semetipso, erat illi proportionata: Gratia Christiana nos sanctificando in Christo Iesu, est omnipotens & digna Deo.*

## OBSERVATIO.

**Q**UOD hic de gratia nos ipsos in Christo Iesu sanctificante obiter dicitur, quo sensu damnari possit aut recipi, superiori paragrapgo dictum est: jam quod hic additur, *Adam gratiam fuisse illi proportionatam, superest explicandum. Et quidem si de physica proportione intelligatur, quasi gratia Adami sanctificans effectus connaturalis, aut naturae illius integra strictissimo jure debita, errorem sapientis patensimum, in Michaelae Bayo prædamnatum: At si de proportione quadam morali accipiatur, adeo ut constitutas antithesis sensus sit, gratiam Adamo datam, utpote sano & integro, minoris efficacis virtutisque fuisse, quam quæ nobis infirmis ac lapsis, in Christo datum, atque per Christum, Augustini probatissima sententia est, lib. de Corrupt. & gratia. Cap. 10. II. & 12. gratiam Christi Domini potenter in nobis sapienti appellantis, quam quæ fuerit Protoparenti collata, utpote quæ liberum arbitrium nostrum indeclinabiliter & insuperabiliter agat; quod Adami gratia non agebat.*

Si ergo non est hic damnatus cum Quesnellio Augustinus, quid distinet in ea propositione 37. damnari Clemens, doceri Theologi postulant; ne quis in ejus caput censuram inique detor queat.

## §. I. V.

Propositio Quesnelliana censura notata.

Propositio 34. *Gratia Adami non producebat nisi merita humana.*

## OBSERVATIO.

**P**Hrasis est Augustini lib. de Prædict. SS. cap. 15. *Humana hic merita conticescant, que perire per Adam: Erant igitur ex Augustino in Adamo innocentia humana merita, que postea illo peccante perierte, ut talia jam non reperiantur in nobis. Quæ tamen Adami merita, non indicato humana a S. Doctori sunt dicta, quod humanae duntaxat nature viribus parta essent, absque ullius gratiae supernaturalem adjutorio; (Adamus enim innocens, non nisi cum gratia & per gratiam meruit, si quid meruit, qualiscumque illa fuisse dicatur, iuxta varias Theologorum opiniones) sed quod liberum hominis arbitrium, utpote suæ naturæ fortius ac robustius, maiores tunc ad meritum partes haberet, quam habeat nunc Iesum & vulneratum in nobis.*

*Quid itaque in ea phrasie Augustiniana Clementi disclipuerit, rescribere optant quotquot de S. Doctoris honore solliciti sunt, ut rectam illius intelligentiam accipient,*

## CAPUT XII.

De gratia hominis lapsi.

## §. I.

Propositiones Quesnelliana censura notata.

Propositio 10. *Gratia est operatio manus omnipotens Dei, quam nihil impedit potest, aut retardare.*

Propositio 11. *Gratia non est aliud quam voluntas omnipotens Dei jubensis, & faciens, quod juber.*

Propositio 12. *Quando Deus vult salvare animam, quocumque tempore, quocumque loco, effectus indubitabilis sequitur voluntatem.*

Propositio 13. *Quando Deus vult animam salvam facere, & eam tangere interiori gratiae sue manu, nulla voluntas ei resistit.*

Propositio 14. *Quantumcumque a salute remotus sit peccator obstinatus, quando Jesus se ei videbit exhibet lumen salutari sue gratiae, oportet ut se dedat, accurvar, se se humiliet, & adoret Salvatorem suum.*

Propositio 15. *Quando Deus mandatum suum, & suam externam locationem comitatur unctione sui spiritus, & interiori vi gratiae sue, operatur ille in corde obedientiam, quam petit.*

Propositio 16. *Nulle sunt illecebre, que non cedant illecebris gratia, quia nihil resistit omnipotenti.*

Propositio 17. *Gratia est vox illa patris, que homines interiori doceat, ac eos venire facit ad Iesum Christum. Quicumque ad Deum non venit, postquam audivit vocem exercitiorum Filii, nullatenus est datus a Patre.*

Propositio 18. *Semen verbi, quod manus Dei irrigat, semper afferat fructum suum.*

Propositio 19. *Dei gratia nihil aliud est, quam ejus omnipotens voluntas. Hæc est idea, quam Deus ipse nobis tradidit in omnibus suis Scripturis.*

Propositio 20. *Vera gratia idea est, quod Deus sibi a nobis obediens, & obediens; imperat, & omnia sunt, loquitur tanquam Dominus, & omnia sibi submissa sunt.*

## OBSERVATIO.

**P**ares omnino loquendi formulas, immo graviores, majorisque nervi in Augustino deprehendo; quibus gratia se ipsa efficacis intimam energiam, vim profructus invictam, indeclinabilem potestatem, insuperabilem fortitudinem millies commendavit.

Lib. de corrupt. & grat. cap. 14. *Deo volenti salvum facere nullum bonum resistit arbitrium: sic enim velle & nolle in voluntate & nolentia est potestate, ut divinam voluntatem non impediat, nec superpetat potestat. Non est itaque dubitandum, voluntatis Dei humanas voluntates non posse resistere, quominus faciat ipse quod vult: quandoquidem etiam de ipsis bonum voluntibus, quod vult, cum vult, facit . . . sine dubio habet humanorum cordium, quo placeret inclinandum omnipotentissimum potestatam.*

Lib. I. Operis imperf. cap. 93. *Absit ut impediatur ab homine omnipotens Dei omnia prescientis intentia. Parum de re tanta cogitant, vel ei ex cogitande non sufficiunt; qui putant, Deum omnipotentem aliquid velle, & hominem inservo impediente, non posse.*

In Enchiridio ad Laurent. cap. 98. *Qui tam impie despiciat, us dicat, Deum malas voluntum-*

## CORAM CLEMENTE XII.

215

## §. I. I.

Propositiones Quesnelliana censura notata.

luntas, quas voluerit, quando voluerit, ubi voluerit, in bonum non posse convertere?

Lib. de grat. & lib. arbitr. cap. 20. *Hominum voluntates ita sunt in Dei potestate, ut eas quo voluerit, quando voluerit faciat inclinare;*

Lib. de Prædict. SS. cap. 8. *Hæc itaque gratia, que occulto humanis cordibus divina largitate tribuitur, a nullo duro corde respicitur. Ideo quippe tribuitur, ut cordis duritas primitus auferatur.*

Lib. de Corrupt. & grat. cap. 12. *Subvenient est infirmitati voluntatis humane, ut divina gratia indeclinabiliter & insuperabiliter ageretur . . . Infirmitas servavit Deus, ut ipso donante invictissime quod bonum est vellere, & hoc deservi invictissime nollet. Et cap. 8. *Voluntas humana non libertate consequitur gratiam, sed gratia libertatem; & ut perverteret, delectabili perpetuatem, & insuperabilem fortitudinem.**

Lib. de gratia Christi cap. 14. *Quando Deus docet non per legis litteram, sed per spiritus gratiam, ita docet, ut quod quisque dilicerit, non tantum cognoscere videat, sed etiam videndo appetat, volendoque perficiat . . . Omnis qui didicis a Patre, non solum potest venire, sed etiam venit: ubi jam & possibilis est profectus, & voluntatis effectus, & actionis effectus est.*

Epist. olim 107. ad vitalem nunc 217. *Voluntas bonum omnipotentissima facilitate convertis, ac volentes ex nolentibus facit.*

Lib. de corrupt. & grat. cap. 5. *Deus bonum peccatorum occultissima & potentissima medicina sua potestate perducit.*

Tanta porro cum sit Augustinianarum sententiæ cum Quesnellii propositionibus, in vocibus saltæ & syllabis, consonantia; quis jure non timeat vereaturque, ne qui S. Doctoris gloriarum minus student, eundem in Quesnello damnum efficiunt, susque in illum columnas animos instaurant; nisi publico aliquo supremæ Autoritatis documento planum fiat, paribus loquendi formulis sensus subesse longe dispares, aliudque sub eodem verborum cortice damnasse Clementem, aliud Augustinum docuisse?

Et quidem Augustinus de prima duntaxat, ea quæ principia interioris actualitatis gratia specie dixit laudatis in locis, quam efficacem Theologi vocant; deque absoluta Dei voluntate, quam consequentem schola nuncupat, pronunciavit: quare duntaxat intimam energiam, indeclinabilem potestatem, insuperabilem fortitudinem verbis amplissimis commendavit. Clemens vero (quantum conjicio) notatas Quesnellii propositiones de quocumque actuali gratia, ac de quavis Dei voluntatis dictis existimat; quasi nulla alia actualis gratia, voluntas Dei alia nulla poneretur; easque ita dampnavit.

Rursum ubi potentiam gratiae resistendi, eamque frustrandi, impediendi, ac retardandi insufficiens est S. Doctor, consequentem duntaxat, quæ actus secundi a Theologis dicitur, intellexit: Clemens autem negatam a Quesnello resistendi potentiam, antecedentem existimat, & actus primi; atque ita dampnavit.

Hoc sane interpretamento, a Clementina censura liber ostenditur Augustinus. At nisi publica detur auctoritate, quæ certam in judicio fidem faciat, verentur maxime Theologi, ut ore complicant, & ab inferenda calumnia sibi temperent, qui Augustinum in hoc prægravi doctrine sue capite, a Clemente male multatum, eademque cum Quesnello censura inustum, scriptis audacissimis publicarunt.

Propositio 2. *Iesu Christi gratia principium efficax boni cuiuscumque generis, necessaria est ad omne opus bonum. Absque illa non solum nihil fit, sed nec fieri potest.*

Propositio 9. *Gratia Dei est gratia suprema, si ne qua confiteri Christum nunquam possumus, & cum qua nunquam illum abnegamus.*

## OBSERVATIO.

Prima prioris propositionis pars, quæ gratiam efficacem, ( seu principium efficax) ad omne bonum opus necessariam dicit, si de gratia habituali & sanctificante id dicat, ( nam & illa certe quodam sensu principium efficacem dici potest) erronea est, & in Bayo damnata. At si de gratia actuali sermonem faciat, tunc vel de bono opere supernaturale & salutari id dicit, vel de bono opere naturali, intra moris ordinem loquitur, (aliud enim fangi non potest: ) si de bono opere supernaturale & salutari dicit, ad quod gratiam actualē efficacem necessarium velit, certa & orthodoxa sententia est, ab Augustino tradita libro de gratia Christi cap. 14. *Gratiam Dei sic confitatur, qui vult veraciter confiteri, ut omnino nihil boni sine illa, quod ad pietatem pertinet, veramente justitiam, fieri posse non dubitet. Et Epist. olim 105. ad Sixtum, nunc 186. Nisi adjuvet gratia, nihil pietatis, atque justitiae, sive in opere, sive etiam in voluntate babere possumus . . . Fataatur Pelagius gratiam Dei & adjutorium etiam ad singulos attus dari. Si vero de bono opere naturali, & intra moris ordinem loquitur, ad quod edendum gratiam aliquam actualē & efficacem necessarium ponat; non certa quidem, sed tamē probabilis plurim Theologorum opinio est; qui licet gratia sanctificantis & charitatis habitualis, immo etiam fidei influxum minime necessarium fateantur, ut opus edatur moraliter bonum, gratia tamen alieuius actualis auxilium ad id necessarium arbitrantur. Quos inter etiam post Baii damnationem, numerantur, Didacus Alvares lib. 6. de Auxiliis disput. 50. num. 6. Thomas de Lemnos in Panoplia Tom. 3. lib. 3. part. 2. Tractat. 2. cap. 9. Gabriel Vafques 1. 2. disp. 190. c. 18. Card. Bona in princip. vita Christi 1. part. §. 3. Card. Fischerius adverbus articulos Lutheri. Card. de Noris in Vindictis August. cap. 3. §. 4. & cap. 4. §. 5. Vincentius Contenonius Tom. 5. differt. 2. cap. 1. Specul. 2. ut ceteros Baii etate superiores Theologos mitem, quibus eadem sententia a Navarro & Bellarmine tribuitur. Quibus omnibus præluxisse videtur D. Thomas 2. 2. quest. 136. art. 3. ad 2. Bonum politice virtutes communiturum est nature humana; & ideo absque auxilio gratie gratum facientis potest voluntas humana ad illud tendere, licet non absque auxilio gratie.*

Propositionis primæ pars altera, uti & altera propriez, quæ nihil boni fieri posse afferit, nemdum fieri re ipsa, sine gratia efficaci; si de potentia naturali, aut etiam supernaturali remota, & incompleta intelligatur, quasi absque gratia efficaci, supernaturalis potestas etiam remota & incompleta, nulla unquam extet ad bonum, ope latente ac beneficio gratiae mere excitantis, (quam sufficientem Schola vocat,) erronea est: si tamen de potentia supernaturali proxima, completa, absolutissimæ accipiatur, quasi sine gratia efficaci non extet, sed per solam efficacem gratiam

tiam conferatur, probatissima Theologorum sententia est, aptaque loquendi formula, ex sacris litteris, Romanis Pontificibus, Concilii Patribus mutata. Sine gratia enim non posse bonum esse agere sapissime dicunt, etiam ubi de gratia efficaci sermonem habent; potentiam proximam, completam, absolutissimamque intelligendo; quam tunc inesse homini negant, dum efficaci gratia defititur.

Ita Innocentius I. R. P. Epist. ad Episc. Africæ inter Augustinianas 181. S. Leo M. ferm. 37. Cælestinus R. P. in Capitulis. Conc. Carthaginense anni 418. Can. 6. Concil. Arausic. 2. Canon. 25. Concil. Tridentinum. Sess. 6. Can. 22. S. August. lib. de Gratia Christi cap. 10. 14. & 26. lib. de gratia & libero arbitrio. cap. 17. lib. 2. contra duas epist. Pelag. cap. 9. lib. 1. operis imperf. c. 97. lib. de correpti. & gratia cap. 12. Tractat. 92. in Joan. Epist. ad Paulinum nunc 186. Sermoni nunc 296. S. Prosper epist. ad Rufinum, & lib. contra Collatorum cap. 5. S. Thomas q. 24. de veritate art. 14.

Quæ cum ita se habeant, Catholicarum Scholarum interest maxime declarari sibi, non modo quo sensu binas illas propositiones confixerit Clemens; verum etiam an memoratas celeberrimorum Theologorum sententias intactas reliquerit; sensumque aliquem catholicum approbarit, secundum quem Theologis etiam licet, Romanorum Pontificum, Conciliorum, ac Patrum loquendi formulas usurpare, eademque cum illis lingua loqui, in prædicanda divina gratia necessitate?

#### §. III.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

Propositio 4. Ita Domine omnia possibilia sunt ei, cui omnia possibilia facis, eadem operando in illo.

#### OBSERVATIO.

E Adem ac præcedentes eget explicatione propositio illa, ut quo sensu proscripta sit, innotescat. Si enim de quacumque præceptorum possibilitate etiam remota dicatur; quasi tunc tantum absolute sint possibilia præcepta, dum Deus per gratiam suam efficacem ex operatur in nobis, seu a nobis facit impleri; hæretica est: At si de possibilitate omnino completa absolutissimamque dicatur, que cum effectu re ipsa conjungitur, probatissima Theologorum sententia est, sacrarum Scripturarum, Conciliorum, ac Patrum paulo ante laudatorum loquendi formulæ consentanea. Neque de ipsa possibilitate contendit, cum sanata & adjuta hominis voluntate, possibilis ipsa simili cum effectu in sanctis proveniat. Augustini verba sunt Lib. de nat. & gratia cap. 42. qui possibiliter cum effectu conjunctam per gratiam efficacem dari, aperiisse docet.

Et certe cum Libro de gratia & libero arbitrio cap. 16. difterissime doceat SS. Doctor, prebere Deum (per gratiam unique efficacem) vires efficissimas voluntati; necepsus profecto est, aliquod potentissimum genus per gratiam hujusmodi dari, cum virium nomine, nil nisi potestas ad agendum intelligatur. Aliquo itaque sensu, eoque summe catholicæ dici potest, mandata Dei nobis per gratiam efficacem fieri possibilia; novo feliciter possibiliter genere, nempe proximioris & immediatoris, quam possibiliter cum effectu nuncupat Augustinus.

Totaque inde nascitur nonnullorum Clementis Constitutione turpiter abutentium hallucinatio,

quod varias possibilis & potestatis species distinguere nolint; alias remotores, alia proximiores; alias antecedentes, alias consequentes; alias physicas, alias morales; ut inde calumniandi anam arripiant; Clementisque damnationem in Augustinianam doctrinam intorquent. Has si publico aliquo supremæ Autoritatis documento distinguui & explicari contingeret; quam multæ Deus bone, turbæ fileserent, quam multæ calumnæ, eaque atrocissima momento depellerentur!

#### §. IV.

*Propositio Quesnelliana censura notata.*

Propositio 3. In vanum Domine precipis, si in ipso non das quod precipis.

#### OBSERVATIO.

D Ivi Augustini vox illa videtur esse Lib. 2. Operis imperf. cap. 157. Preceptum frustra fit, nisi Deus justus operetur & velle, per investigabiles vias suas. Et lib. de gratia & libero arbitrio, cap. 4. Homo gratus juvatur, ne sine causa voluntati ejus jubeatur. Videtur & esse Gregorii Magni super Psal. 7. penitentiale. Quicunque plantes aut riges, incassum vox corripitionis exterius perspernit, nisi ille incrementum dederit, sine quo nihil possumus facere: Quod ex Psal. 126. sumptum est, nisi Dominus adiuvaverit domum &c.

Quorum quidem Patrum sensus unus videtur esse: nusquam re ipsa præceptum Deo datum a nobis impleri, nisi illi per gratiam suam implere fecerit. In quem profecto sensum accepta Quesnelliana propositio, si quid sapio damnata non est, ut nec iure damnari potuit.

In alterum ergo sensum accepta propositio, sensu digna, ut arbitror, visa fuit: si nempe vanum Dei præceptum dicat, hoc est incongruum, iniustum, indebitum, nisi Deus per gratiam efficacem dederit ipse quod præcipit. Quæ sane impia, blasphemæ vox est. Deus enim pro supraem in homines potestate, præcipiendo jus temporis habet, etiam dum implendi præcepti efficacem gratiam non largitur.

Is tamen notatae propositionis sensus, ut est omnino violentus, potestque Auctori afflictus videri, nonne signandus nunc, notandumque venit, tanquam qui solus censura invenit Clement XI. visus fit? Ne quis in sensum alterum, qui Gregorii & Augustini certissime fuit, latam ab eo censuram suscipiari possit.

#### §. V.

*Propositiones Quesnelliane censura notata.*

Propositio 21. Gratia Iesu Christi est gratia fortis, potens, suprema, invincibilis, utpote que est operatio voluntatis omnipotentis, sequela & initatio operationis Dei incarnantis & sustentantis filium suum.

Propositio 22. Concordia omnipotentis operationis Dei in corde hominis, cum libero ipsius voluntatis consensu, demonstratur illico nobis in Incarnatione, velut in fonte atque archetypo omnium aliarum operationum misericordia, & gratia; que omnes ita gravitate, atque ita dependentes a Deo sunt, sicut ipsa originalis operatio.

Propositio 23. Deus ipse nobis ideam tradidit omnipotentis operationis sue gratie, eam significans per illum, qua creaturas e nibilo producit, & mortuis reddit vitam.

Pro-

#### CORAM CLEMENTE XII.

217

Propositio 24. Justa idea quam Centurio habet de omnipotenti Dei & Iesu Christi in sanandis corporibus solo motu sua voluntatis, est imago & idea, que haberi debet de omnipotenti sua gratia in sanandis animabus a cupiditate.

Propositio 25. Deus illuminat animam, & eam sanat aque ac corpus sola sua voluntate. jubet, & ipse obtemperatur.

#### OBSERVATIO.

NON abhinc, immo duriores in speciem affectiones in Augustino, aliisque Patribus, in sacris Conciliis, Romanorumque Pontificum decretis deprehendit; que nisi in rectum sensum accipiantur, damnati & illi una cum Quesellio putabuntur.

D. Aug. lib. de corrept. & grat. c. 1. In malo faciendo liber est quicunque iustitia, servusque peccati; in bono autem liber esse nullus potest, nisi fuerit liberatus ab eo, qui dixit, si vos filii liberaveritis, vero liberi eritis.

Lib. 3. Operis imperf. cap. 112. Nemo liber est ad agendum bonum, sine adiutorio Dei, & cap. 114. Nemo nisi per gratiam Christi, ad bonum quod rur agendum potest habere liberum voluntatis arbitrium.

Lib. 1. contra duas Epist. Pelagianorum cap. 3. Possedit nisi detur a Deo, nulla esse potest ex libero arbitrio; quia nec liberum in bono erit, quod liberator non liberaverit. Sed in malo liberum habet arbitrium, cui delectationem malitia vel occultus vel manifestus deceptor inferuit, vel sibi ipse perfuerit.

Lib. 2. contra duas Epist. Pelag. c. 5. Peccato Ad. liberum arbitrium de bonum natura perire non dicimus; sed ad peccatum valere in bonisibus subditis diabolus: ad bene autem pieque vivendum non valere, nisi ipsa voluntas hominis Dei gratia fuerit liberata, & ad omne bonum actionis, sermoris, cogitationis adiuta.

Lib. de spiritu & littera, cap. 3. Neque liberum arbitrium quicquam nisi ad peccandum valere, si latet veritas via: & cum quid agendum, & quo intendum est, ceteris non latere, nisi etiam delectari & amare, non agitur, non suscipitur, non bene vivitur.